青 防 号 外

令 和 ６ 年 ５ 月 17 日

 報 道 機 関 各 位

危機管理局防災危機管理課長

                           （ 公 印 省 略 ）

弾道ミサイルを想定した住民避難訓練の取材の御案内

 令和６年５月９日付け報道機関用提供資料でお知らせした「弾道ミサイルを想定した住民

避難訓練」について、下記のとおりお知らせします。

 なお、取材を希望される場合は、事前登録をお願いします。

記

１ 日時、訓練場所、訓練想定、主要訓練項目

  別紙１「青森県下北郡大間町における弾道ミサイルを想定した住民避難訓練について（概

要）」のとおり。

２ 取材可能な訓練会場

大間町総合開発センター及び大間町役場

３ ５月２８日（火）の訓練の流れ

時間 区分 場所等

08:45～09:15 取材受付 大間町総合開発センター

09:20～09:30 事前説明実施 同所

10:00～10:10 頃 防災イベント参加者（近隣住民、

小学生等）による住民避難訓練

初動対処訓練

大間町総合開発センター

大間町役場

10:15 頃～ 講評・ふり返り（国、県、町） 大間町総合開発センター

10:30 頃～ 取材対応（国、県、町対応） 大間町総合開発センター

４ 取材にあたっての注意事項

  別紙２「取材にあたっての留意事項」のとおり。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

危機管理局防災危機管理課

危機管理対策グループ

総括主幹 屋崎 雪絵

電話番号 直通 ０１７－７３４－９０８８

内線 ４１２０

報道監 危機管理局次長 佐藤 広之

大間町立大間中学校

大間町立大間小学校

大間町立奥戸小学校

大間町総合開発センター
（住民避難訓練）

大間町役場
（初動対処訓練）

青森県大間町における弾道ミサイルを想定した住民避難訓練について（概要）

日時 令和６年５月２８日（火）
１０：００～１０：１０頃

場所 青森県下北郡大間町

訓練
想定

Ｘ国から弾道ミサイルが発射され、
我が国に飛来する可能性があると
判明（その後、我が国上空を通過）

主要
訓練
項目

○情報伝達訓練
町内全域において、防災行政無線
（屋外スピーカー･戸別受信機）等
による住民等への情報伝達を実施

○住民避難訓練
・大間町総合開発センターにおいて、
防災イベント参加者（近隣住民、
大間小学校生徒）等が屋内避難等
を実施

・町内小中学校(全３校)において、
児童･生徒等が屋内避難等を実施

○初動対処訓練
町役場庁舎内において、ミサイル
発射情報を受けた初動対処を実施

訓練
主催者

内閣官房､消防庁､青森県､大間町

訓練
参加者

約４８０人（予定）

青森県大間町

町内全域
（情報伝達訓練）

国土地理院地図を一部改変して使用

国土地理院地図を一部改変して使用

別紙１

別紙２

取材にあたっての留意事項

１ 取材には事前登録をお願いします。別添申込票によりお申し込みください。

  登録がない場合は取材できませんので御注意ください。

  【期限厳守】令和６年５月２２日（水）１７時まで

２ 訓練当日は、社名が分かる腕章等を着用してください。

３ 訓練当日は、大間町総合開発センター玄関ホールに設置する受付において手続き

後、大集会室において０９時２０分から事前説明を実施します。

  なお、駐車場及び受付の位置については、それぞれ【別紙３－１】、【別紙３－２】

を御参照ください。

４ 訓練中の取材については、以下の点に御注意願います。

（１）大間町総合開発センター及び大間町役場のみ取材いただけます。報道機関エリ

アについては【別紙４－１】～【別紙４－４】をそれぞれ御参照ください。

（２）定められた場所以外には立ち入らないようにしてください。

（３）訓練実施時における訓練参加者（住民、児童・生徒等）への直接の取材は御遠

慮願います。

５ 訓練終了後、大間町総合開発センター大集会室において、講評・ふり返りを実施

します。講評・ふり返りについても取材可能です。

６ 講評終了後、同所において取材対応（国、県、町）を実施します。

７ 実災害の発生等により、訓練の中止や訓練内容の変更を行う場合があります。

  中止の場合、当日午前７時までに、取材申込票に記載された「取材代表者」の連

絡先に連絡します。（訓練を実施する場合は、連絡しません。）

報道機関等駐車場
大間町役場駐車場 東側スペース
（青森県下北郡大間町大間奥戸下道２０－４）

大間町総合開発センター

防災イベント
エリア②
（消防）

別紙３－１

訓練エリア②

大間町役場

防災行政無線屋外スピーカー防災行政無線屋外スピーカー

参加者･参観者･
報道機関用
駐車場所

車両進入経路

車両進入経路

訓練エリア①

防災イベント
エリア①
（陸自、警察）

大間消防署

国土地理院地図を一部改変して使用

報道機関受付、事前説明実施場所
大間町総合開発センター
（青森県下北郡大間町大間奥戸下道２０－１）

凡例

各機関参加者
(プレイヤー)

近隣住民参加者

大間中生徒等

大間町⾧

訓練統制(国)

訓練統制(県)

訓練統制(町)

別紙３－２

参観者、
報道機関受付
（玄関ホール）

参観者・報道機関
事前説明場所

（大間町総合開発センター大ホール）

大間町総合開発センター

玄関出入口

報道機関動線

訓練会場配置図
令和６年5月28日(火)弾道ミサイルを想定した住民避難訓練
１ 訓練エリア① 住民避難訓練
（１）報道機関エリア（屋外）

警察車両

自衛隊車両

自衛隊車両

警察車両

参観者・報道機関
エリア

参観者・報道機関
エリア

屋外屋外
防災イベント会場１

屋外屋外
防災イベント会場２

訓練参加者避難動線

別紙４－１

国土地理院地図を一部改変して使用

訓練会場配置図
令和６年5月28日(火)弾道ミサイルを想定した住民避難訓練
１ 訓練エリア① 住民避難訓練
（２）報道機関エリア（屋内）

別紙４－２

訓練参加者避難動線

参観者・報道機関
エリア

避難エリア

参観者・報道機関
エリア

訓練会場配置図
令和６年5月28日(火)弾道ミサイルを想定した住民避難訓練
２ 訓練エリア② 初動対処訓練
（１）報道機関エリア（大間町役場 ２階）

別紙４－３

Jアラート・エムネット
端末配置部署

（細部３（２）図）

参観者・報道機関
エリア

訓練会場配置図
令和６年5月28日(火)弾道ミサイルを想定した住民避難訓練
３ 訓練エリア② 初動対処訓練
（２）参観・取材可能エリア

出入口

通路

情報集約板
(ﾎﾜｲﾄﾎﾞｰﾄﾞ)

参観者・報道機関エリア

Ｊアラート機器

エムネット端末

棚

企画経営課⾧
席

教育委員会
教育課⾧席

4

別紙４－４

コピー

カウンターカウンターカウンター 出入口

棚

コピーコピー

棚

総務課参事席

【申込票】

青森県危機管理局防災危機管理課
 高橋  行
ＦＡＸ番号：０１７－７２２－４８６７

取材申込（ＦＡＸ送信）票

社名

人数 人

車両台数 台

取材代表者

氏名

携帯電話番号

※ 取材代表者の氏名・携帯電話番号については、実災害発生等により訓

練が中止等になった場合に連絡するためのものです。

申込期限：令和６年５月２２日（水）１７：００まで

令 和 ６ 年 ５ 月 １ ７ 日

内 閣 官 房

弾道ミサイルを想定した住民避難訓練の実施について

国、青森県及び同県大間町が、共同で、弾道ミサイルを想定した住民避難訓練

を実施することが、以下のとおり決定しました。

また、今年度は、本訓練を含め、２４件の訓練を実施する予定としております

ので、併せてお知らせします。

１．青森県大間町における訓練

（１）日時

令和６年５月２８日（火）１０：００～１０：１０頃

（２）場所

青森県大間町

（３）訓練想定

Ｘ国から弾道ミサイルが発射され、我が国に飛来する可能性があると判明

（４）主要訓練項目

○ 町内全域において、防災行政無線（屋外スピーカー・戸別受信機）等に

よる住民等への情報伝達を実施

〇 大間町総合開発センター（緊急一時避難施設）において、防災イベント

参加者（近隣住民、大間小学校生徒）等が屋内避難を実施

○ 町内小中学校（（全３校）緊急一時避難施設）において、児童・生徒等が

屋内避難を実施

（５）訓練主催者

内閣官房、消防庁、青森県、大間町

（６）その他

〇 取材対応については、別途、青森県から報道発表を実施

〇 同日同時刻に大間町役場において、初動対処訓練を実施

２．訓練実施予定（令和６年度）

  実施予定日 実施団体   実施予定日 実施団体

1 R6.5.28 青森県大間町
おおままち

 13 R7.2.2 京都府宇治市
う じ し

2 R6.5.31 福島県須賀川市
す か が わ し

 14 R7.2.9 秋田県北秋田市
き た あ き た し

3 R6.7.9 大阪府泉南市
せんなんし

 15 R7.2.14 島根県邑南町
おおなんちょう

4 R6.8.27 三重県伊勢市
い せ し

 16 R7.2.15 長崎県佐世保市
さ せ ぼ し

5 R6.10.22 北海道北斗
ほ く と

市
し

 17 R7.2.25 熊本県多良木町
た ら ぎ ま ち

6 R6.10.27 長崎県諫早市
いさはやし

 18 未定 千葉県長柄町
ながらまち

7 R6.11.9 熊本県八代市
やつしろし

 19 未定 徳島県阿南市
あ な ん し

8 R6.11.10 新潟県上越市
じょうえつし

 20 未定 宮崎県えびの市

9 R6.11.13 山形県山形市
やまがたし

 21 未定 宮崎県高原町
たかはるちょう

10 R6.11.14 奈良県明日香村
あ す か む ら

 22 未定 神奈川県（※）

11 R6.11.15 新潟県村上市
むらかみし

 23 未定 大阪府（※）

12 R7.1.21 栃木県那須
な す

烏山市
からすやまし

 24 未定 熊本県（※）

（※）実施市町村未定

【問い合わせ先】

内閣官房副長官補（事態対処・危機管理担当）付

内閣参事官 渡
と

眞
ま

利
り

 諭

参事官補佐 真保
し ん ぼ

 智光、公文
く も ん

 美貴

ＴＥＬ ０３－３５８１－８４８５

	01_弾道ミサイルを想定した住民避難訓練の取材の御案内
	02_別紙１_【青森県大間町】訓練概要案R060311
	03_別紙２_取材にあたっての留意事項
	04_別紙３_参観者駐車場場所【大間町】
	05_別紙４_訓練会場配置図【大間町】
	06_取材申込票
	07_ 内閣官房報道発表資料